双委乡振组发〔2023〕2 号

关于下达 2023 年度第一批巩固脱贫攻坚成果
和乡村振兴项目计划的通知

各乡镇街道、区直各相关单位：

根据《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财

农〔2021〕19 号）文件要求，经区人民政府常务会通过，区委

实施乡村振兴战略领导小组审批，现将 2023 年度第一批巩固脱

贫攻坚成果和乡村振兴项目计划下达给你们。本次计划安排项目

13 个，1664 万元。其中产业发展项目 5 个，1189 万元；乡村建

设行动项目 2 个，306 万元；易地搬迁后扶项目 1 个，60 万元；

就业项目 2 个，53 万元；巩固三保障成果项目 2 个，40 万元；

项目管理费项目 1 个，16 万元。对于计划安排项目，各责任单

位要进一步核实核准建设内容及规模，原则上不得变更，如有特

殊情况需要调整变更的，按相关程序办理。

联系电话：5262216

附：1.双清区 2023 年度第一批巩固脱贫攻坚成果和乡村振

兴项目计划表

2.村镇实施乡村振兴项目实施操作流程

中共邵阳市双清区委实施乡村振兴战略领导小组

2023 年 2 月 15 日

附件 1

双清区 2023 年度第一批巩固脱贫攻坚成果

和乡村振兴项目计划表

序号 项目名称 项目类型 建设内容
金额（万

元）
实施单位

产业发展类：资金合计 1189 万元 （占比 72%）

1 小额信贷贴息 小额信贷贴息 小额信贷贴息 9 农业农村局

2 双清区产业发展 产业发展 双清区产业发展 150 农业农村局

3
双清区小型农田

水利设施建设
小型农田水利设施建设

双清区小型农田水

利设施建设(粮食生

产)

520 水利局

4 乡村组道路维修 休闲农业与乡村旅游 旅游产业建设 400 交通局

5 乡村旅游建设 休闲农业与乡村旅游 乡村旅游建设 110 农业农村局

乡村建设行动类：资金合计万元 306 (占比 18%）

6 人居环境整治 村容村貌提升 人居环境整治 226 农业农村局

7 安全饮水 农村供水保障设施建设 安全饮水 80 水利局

其他类：资金合计 169 万元 （占比 10%）

8 易地扶贫安置点
“一站式”社区综合服务设施

建设
易地扶贫安置点 60 农业农村局

9 公益性岗位 公益性岗位 公益性岗位 50 农业农村局

10 项目管理费 项目管理费 项目管理费 16 农业农村局

11 雨露计划
享受“雨露计划”职业教育补

助
雨露计划 30 农业农村局

12 致富带头人
享受“雨露计划”职业教育补

助
致富带头人 10 农业农村局

13 交通补贴 交通费补助 交通补贴 3 人社局

合计 1664

附件 2

村镇实施乡村振兴项目实施操作流程

编号 管理流程 需提供的项目资料 要求

1

资金分

配及下

达

资金项目计划公示

1、资金项目计划文件；2、村

级公告县级资金项目计划文

件；3、村公告远近景照片各

一张；

公示期 10 天，近照可看清

文字内容，远照可看清公

示版块位置情况

2

编制项

目实施

方案

项目实施单位会议研究项目

实施方案，其中村级实施单

位由村支“两委”会议或村

民代表会议依据下达的资金

项目计划文件内容，研究制

定项目实施方案

1、项目实施单位研究项目实

施方案会议记录； 2、项目实

施方案；3、项目计划收益对

象花名册；

公示项目实施方案公示（乡

镇组织实施的在乡镇公示栏

公示，村级组织实施的在村

级公开栏公示）

1、项目实施方案公示； 2、

项目实施方案公示照片；

公示期 10 天，近照可看清

文字内容，远照可看清公

示版块位置情况。（实施

方案包括项目名称、资金

来源、实施期限、绩效目

标、实施单位及责任人，

受益对象和带贫减贫机制

等。）

基础设施项目制定项目设计

施工方案，产业项目实施方

案

1、基础设施项目设计施工方

案； 2、产业项目实施方案

3
项目预

算

项目预算（50 万元及以上需

通过财评）

1、项目预算；

2、50 万元及以上项目的财评

资料

4

确定项

目施工

方或委

托方

属于政府采购、招投标管理

范围的，按照相关法律法规

及有关规定执行；委托帮扶、

产业发展通过遴选程序选出

委托方，50 万元以上的项目

需组织尽职调查；村级微小

型项目可按照村民主议事方

式直接委托村级组织自建自

营；

1、确定施工方的资料（招投

标、政府采购、村民民主议事

会议记录）

公示施工方或委托方
1、确定施工方或委托方公示；

2、公示的照片或截图

公示期 10 天，近照可看清

文字内容，远照可看清公

示版块位置情况

5
签订合

同

项目实施单位与施工方（产

业项目实施主体）签订合同
1、合同

合同必须明确建设内容及

规模、期限、资产权属、

约定拨款方式（按相关文

件要求执行）、质量保证

金及质保期（按相关文件

要求执行），产业项目财

政投入资金应优先形成固

定资产，还应明确土地流

转、就业务工、带动生产、

帮助产销对接、资产入股、

收益分红等利益联结机制

等

7
项目实

施
项目实施过程 1、项目实施中的照片

8
项目验

收

施工方或预算资金申请单位

提出验收申请，项目主管部

门组织验收

1、项目结算资料； 2、项目

结算审计资料；

3、项目验收资料（项目验收

表、项目实施前、后对比照片）

项目实施前、后对比照片

需同一地点、同一角度拍

摄

9

项目实

施情况

公告

项目实施单位对项目实施情

况进行公告（内容包括：资

金使用、项目实施结果、检

查验收结果、绩效目标实现

情况）

1、项目实施情况公告； 2、

项目收益对象花名册； 3、项

目实施情况公告照片或截图

10
绩效评

价

项目实施完成后，项目实施

单位开展绩效自评，填报项

目绩效目标自评表。形成项

目绩效目标自评报告

1、绩效目标自评表； 2、绩

效自评报告

公开绩效自评结果 1、绩效自评公开照片

公示期 10 天，近照可看清

文字内容，远照可看清公

示版块位置情况

	双委乡振组发〔2023〕2号